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I. WSTĘP  

W 2012 roku zakończyła sie realizacja Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych na lata 2007 - 2012, który był częścią Powiatowej Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych w powiecie łomżyńskim na lata 2006 - 2015. Niniejszy Program stanowi jego 

kontynuację i uzupełnienie, z uwzględnieniem aktualizacji potencjalnych działań w kontekście źródeł 

finansowania oraz możliwości instytucjonalnych i prawnych a także rosnących potrzeb osób 

niepełnosprawnych zamieszkujących powiat łomżyński. 

 

Działania Rządu oraz polskiego ustawodawstwa na rzecz osób niepełnosprawnych wynikają 

z dokumentów strategicznych jakimi są: 

 Standardowe Zasady Wyrównywania Szans Osób Niepełnosprawnych - uchwała z 3 grudnia 

1993 roku Zgromadzenia Ogólnego ONZ 

 Rządowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych i ich Integracji ze 

Społeczeństwem z 5 października 1993 r. 

 Karta Praw Osób Niepełnosprawnych - uchwała Sejmu RP z dnia 1 sierpnia 1997 r. 

 Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych z 

27 sierpnia 1997r. z późniejszymi zmianami 

 Ustawa o pomocy społecznej z dnia z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U. Nr 64, poz. 593 z 

późn.zm.) 

 Ustawa z dnia 6 grudnia 2006 roku o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. Nr 277, 

poz. 1658) 

 Konstytucja RP zawierająca zapisy zapobiegające praktykom dyskryminacyjnym wobec osób 

niepełnosprawnych 

 Kodeks Pracy zabraniający praktyk dyskryminacyjnych wobec osób niepełnosprawnych w 

stosunku pracy 

 

Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2013-2018 zgodny 

jest z założeniami: 

 Narodowej Strategii Spójności 2007-2013, 

 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 

 Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Łomżyńskim na 
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lata 2006-2015 

 Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do 2020 roku (aktualnie rozpoczęto 

konsultacje społeczne w sprawie Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego na lata 2014-

2030) 

 Strategii Zrównoważonego Rozwoju Powiatu Łomżyńskiego do 2015 roku, 

Głównym celem Programu jest zapewnienie osobom niepełnosprawnym możliwie 

najwyższego poziomu funkcjonowania, jakości życia i integracji społecznej.  

 

Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych jest dokumentem 

służącym realizacji polityki socjalnej, i dotyczy następujących problemów;  

 Zaspokojenia podstawowych potrzeb bytowych osób niepełnosprawnych, 

 Zapobiegania i przeciwdziałania marginalizacji osób niepełnosprawnych, 

 Poprawy jakości życia osób niepełnosprawnych, 

 Tworzenia rynku pracy dla osób niepełnosprawnych, 

 Zapobiegania pogłębianiu się niepełnosprawności, 

 Ograniczenia skutków niepełnosprawności, 

 Systematycznego monitorowaniu potrzeb osób niepełnosprawnych, 

 Efektywnego wykorzystywania dostępnych funduszy, 

 Tworzenia warunków do rozwoju współpracy między organizacjami pozarządowymi i 

samorządowymi. 

Adresatami programu są: 

 Osoby niepełnosprawne z terenu powiatu łomżyńskiego  

 Rodziny, opiekunowie osób niepełnosprawnych 

 Instytucje i organizacje pozarządowe zajmujące się statutowo pomocą osobom 

niepełnosprawnym 

Wprowadzenie i definicje 

Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych jest dokumentem służącym 

realizacji lokalnej polityki społecznej. Stanowi podstawę do aplikowania o środki finansowe na 

realizację działań na rzecz osób niepełnosprawnych, ich integracji ze środowiskiem oraz 

aktywizacji zawodowej i społecznej. Jest to program otwarty, o dużym stopniu ogólności, co 
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umożliwiać będzie podejmowanie różnorodnych, pożytecznych inicjatyw na rzecz osób 

niepełnosprawnych. 

Opracowanie programu jest jednocześnie wykonaniem delegacji zawartej w art. 35a ust 1. ustawy o 

rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2011r., Nr 

127, poz.721 z późn. zm.), który nakłada na powiaty obowiązek „opracowania i realizacji, zgodnych 

z powiatową strategią rozwiązywania problemów społecznych, powiatowych programów działań na 

rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie: 

a) rehabilitacji społecznej, 

b) rehabilitacji zawodowej i zatrudnienia, 

c) przestrzegania praw osób niepełnosprawnych”. 

Rehabilitacja osób niepełnosprawnych (Art.7.1 Ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej 

[...]) oznacza zespół działań, w szczególności organizacyjnych, leczniczych, psychologicznych, 

technicznych, szkoleniowych, edukacyjnych i społecznych, zmierzających do osiągnięcia, przy 

aktywnym uczestnictwie tych osób, możliwie najwyższego poziomu ich funkcjonowania, jakości 

życia i integracji społecznej. 

Rehabilitacja zawodowa (Art.8 Ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej [...]) ma na celu 

ułatwienie osobie niepełnosprawnej uzyskania i utrzymania odpowiedniego zatrudnienia i awansu 

zawodowego przez umożliwienie jej korzystania z poradnictwa zawodowego, szkolenia zawodowego 

i pośrednictwa pracy. 

Do realizacji celu, o którym mowa w ust. 1, niezbędne jest: 

1 dokonanie oceny zdolności do pracy, w szczególności przez: 

a) przeprowadzenie badań lekarskich i psychologicznych umożliwiających określenie 

sprawności fizycznej, psychicznej i umysłowej do wykonywania zawodu oraz ocenę 

możliwości zwiększenia tej sprawności, 

b) ustalenie kwalifikacji, doświadczeń zawodowych, uzdolnień i zainteresowań, 

2 prowadzenie poradnictwa zawodowego uwzględniającego ocenę zdolności do pracy oraz 

umożliwiającego wybór odpowiedniego zawodu i szkolenia, 

3 przygotowanie zawodowe z uwzględnieniem perspektyw zatrudnienia, 

4 dobór odpowiedniego miejsca pracy i jego wyposażenie, 
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5 określenie środków technicznych umożliwiających lub ułatwiających wykonywanie pracy, a w 

razie potrzeby - przedmiotów ortopedycznych, środków pomocniczych, sprzętu rehabilitacyjnego 

itp. 

 

Rehabilitacja społeczna (Art. 9. Ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej [...]) ma na celu 

umożliwianie osobom niepełnosprawnym uczestnictwa w życiu społecznym. Rehabilitacja społeczna 

realizowana jest przede wszystkim przez: 

1 wyrabianie zaradności osobistej i pobudzanie aktywności społecznej osoby niepełnosprawnej 

2 wyrabianie umiejętności samodzielnego wypełniania ról społecznych, 

3 likwidacje barier, w szczególności architektonicznych, urbanistycznych, transportowych, 

technicznych, w komunikowaniu się i dostępie do informacji, 

4 kształtowanie w społeczeństwie właściwych postaw i zachowań sprzyjających integracji z 

osobami niepełnosprawnymi. 

W Polsce dokumentem regulującym prawa osób niepełnosprawnych jest Karta Praw Osób 

Niepełnosprawnych określona w Uchwale Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 1 sierpnia 1997 r. 

    Z powyższego uregulowania wynika, iż osoby niepełnosprawne mają w szczególności prawo do: 

 dostępu do dóbr i usług, umożliwiających pełne uczestnictwo w życiu społecznym; 

 dostępu do leczenia i opieki medycznej, diagnostyki, rehabilitacji, edukacji leczniczej oraz 

zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze i sprzęt rehabilitacyjny; 

 dostępu do wszechstronnej rehabilitacji mającej na celu adaptację społeczną 

 nauki w szkołach wspólnie ze swymi pełnosprawnymi rówieśnikami, do korzystania z 

edukacji specjalnej lub indywidualnej; 

 pomocy psychologicznej, pedagogicznej łub innej specjalistycznej, umożliwiającej rozwój, 

zdobycie lub podniesienie kwalifikacji; 

 pracy na otwartym rynku pracy zgodnie z możliwościami oraz do korzystania z doradztwa 

zawodowego i pośrednictwa pracy, a w szczególności do pracy w warunkach chronionych; 

 zabezpieczenia społecznego, uwzględniającego konieczność ponoszenia zwiększonych 

kosztów wynikających z niepełnosprawności; 

 życia w środowisku wolnym od barier funkcjonalnych, w tym dostępu do obiektów 

użyteczności publicznej, swobodnego przemieszczania się i korzystania ze środków 
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transportu, dostępu do informacji i możliwości komunikacji międzyludzkiej; 

 posiadania samorządnej reprezentacji swego środowiska oraz do konsultowania z nim 

wszelkich projektów aktów prawnych; 

 pełnego uczestnictwa w życiu publicznym, społecznym, kulturalnym, artystycznym, 

sportowym oraz do rekreacji i turystyki. 

Program zakłada współpracę wielu instytucji i organizacji w tym również pozarządowych 

działających na terenie powiatu na rzecz osób niepełnosprawnych. W przeszłości polityka wobec 

osób niepełnosprawnych w dużej mierze polegała na społecznej kompensacji poprzez działania 

charytatywne oraz rozwój usług opiekuńczych. Pomimo, że była ona potrzebna i oparta na dobrych 

intencjach, wpłynęła na marginalizację i zbyt niskie uczestnictwo tej grupy osób w życiu społecznym. 

Do powstania popularnych stereotypów przyczyniał się sam brak obecności osób z 

niepełnosprawnością w głównych dziedzinach życia. Prowadziło to z kolei do samonapędzającego się 

procesu marginalizacji. Właśnie w ten sposób wzmacniały się wzajemne uprzedzenia, brak równych 

szans i dyskryminacja. 

Przestrzeganie praw osób niepełnosprawnych 

(.. ,)Wszystkie osoby niepełnosprawne mają prawo do korzystania z pełni przysługujących im praw, 

w tym do dostępu do leczenia i opieki medycznej, świadczeń zdrowotnych uwzględniających rodzaj i 

stopień niepełnosprawności, leczniczych i rehabilitacyjnych, do nauki, do szkolenia się, prawo do 

pracy odpowiedniej do rodzaju i stopnia niepełnosprawności, prawo do życia w środowisku wolnym 

od barier funkcjonalnych, prawo do uczestnictwa w życiu publicznym, społecznym, kulturalnym, 

artystycznym, sportowym oraz rekreacji i turystyce odpowiednio do swoich zainteresowań i potrzeb 

(...). 

(Karta Praw Osób Niepełnosprawnych) 

Niepełnosprawność jest pojęciem szerokim. Trudno ją zdefiniować. Powoduje indywidualne 

konsekwencje o charakterze społecznym. Jest to zjawisko niejednorodne, obejmujące bowiem wiele 

ograniczeń, które mogą wynikać z chorób somatycznych, psychicznych lub umysłowych dlatego też 

są różne definicje niepełnosprawności. Na potrzeby Programu przyjęto następujące definicje osoby 

niepełnosprawnej: 
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“Niepełnosprawnymi są osoby, których sprawność fizyczna, psychiczna lub umysłowa trwale lub 

okresowo utrudnia, ogranicza lub uniemożliwia życie codzienne, naukę, pracę oraz pełnienie ról 

społecznych, zgodnie z normami prawnymi i zwyczajowymi” - Karta Praw Osób 

Niepełnosprawnych, uchwała Sejmu RP z dnia 1 sierpnia 1997 r. 

„Niepełnosprawnymi są osoby, których stan fizyczny, psychiczny lub umysłowy trwale lub okresowo 

utrudnia, ogranicza bądź uniemożliwia wypełnianie ról społecznych, a w szczególności ogranicza 

zdolności do wykonywania pracy zawodowej, jeśli uzyskały orzeczenie” - ustawa z dnia 27 sierpnia 

1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 
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II. PODSTAWOWE INFORMACJE DOTYCZĄCE SYTUACJI OSÓB 

NIEPEŁNOSPRAWNYCH W POWIECIE ŁOMŻYŃSKIM 

1. Diagnoza środowiska osób niepełnosprawnych 

Rozpoznawanie i zdiagnozowanie potrzeb osób niepełnosprawnych, a także podejmowanie działań 

mających na celu wyeliminowanie przeszkód utrudniających osobom niepełnosprawnym aktywny 

udział w życiu społecznym, zapobiega marginalizowaniu i wykluczeniu społecznemu tej grupy osób. 

Powiatowy program na rzecz osób niepełnosprawnych ma na celu zminimalizowanie skutków 

niepełnosprawności oraz umożliwienie zaspokojenia potrzeb osób niepełnosprawnych we wszystkich 

obszarach życia. Program ma charakter otwarty, a stopień ogólności zawartych w programie działań 

umożliwi podejmowanie różnorodnych działań i inicjatyw oraz włączania na różnych etapach jego 

realizacji nowych podmiotów, uczestników. Z uwagi na zmieniające się warunki, potrzeby i 

oczekiwania osób niepełnosprawnych, dopuszcza się możliwość poszerzenia go o nowe obszary 

działań. 

Istotną część tych zadań z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej w naszym powiecie realizuje 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie oraz  Powiatowy Urząd Pracy. Warunkiem powodzenia 

realizacji Programu jest czynne w nim uczestnictwo oraz współpraca z samorządami gminnymi, 

jednostkami pomocy społecznej, organizacjami pozarządowymi, placówkami służby zdrowia i 

innymi podmiotami działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych. 

Program skierowany jest do niepełnosprawnych mieszkańców powiatu łomżyńskiego. Szacuje się, że 

problem ten dotyczy bezpośrednio około 6,5 tysiąca mieszkańców naszego regionu, a pośrednio 

jeszcze dodatkowo kilku tysięcy członków ich rodzin. 
 Dane statystyczne 

Wyniki spisu ludności 2011 roku wykazały wstępnie, że liczba osób, które zadeklarowały 

ograniczenie zdolności do wykonywania zwykłych czynności podstawowych dla swojego wieku i/lub 

posiadały ważne orzeczenie kwalifikujące je do zaliczenia do zbiorowości osób niepełnosprawnych 

wynosiła w Polsce 4 697,5 tys., co stanowiło 12,2% ludności kraju, wobec 14,3% w 2002 r.( GUS w 

swojej publikacji z lipca 2012 r. zwraca uwagę, że uzyskane dane są wysoce niedoszacowane blisko 

1,5 mln) respondentów w związku z dobrowolnym charakterem pytań dotyczących 

niepełnosprawności odmówiło udzielenia odpowiedzi) 

Według wyników spisu w 2011 roku wśród ogółu osób niepełnosprawnych 2530,4 tys. stanowiły 

kobiety, których w porównaniu do spisu 2002 odnotowano spadek o 12,4%. W miastach zmniejszyła 

się liczba kobiet niepełnosprawnych o 68 tys., natomiast na wsi aż o 290 tys. Niepełnosprawni 
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mężczyźni w 2011 roku stanowili nieco mniej liczną grupę – 2167,1 tys. osób. Ich liczebność 

zmniejszyła się w stosunku do 2002 roku o 15,6%. Podobnie jak wśród kobiet mniejszy spadek 

niepełnosprawnych mężczyzn widoczny jest w miastach o 8,5%, natomiast na wsi o ponad 25%. 

Wydaje się, że niepełnosprawność częściej dotyka mieszkańców miast niż wsi.  

Natomiast według ostatnich aktualnych danych Głównego Urzędu Statystycznego wynika, że wśród 

ponad 50 tysięcznej populacji mieszkańców naszego powiatu (50822) - 6449 to osoby 

niepełnosprawne. Z uwagi na to, że powyższe dane pochodzą z 2002 r. (szczegółowe dane ze spisu 

powszechnego z 2011 r. nie są jeszcze opublikowane,  oraz dwojakość podmiotów orzekających 

(Zakład Ubezpieczeń Społecznych orzekający do celów rentowych, Powiatowy Zespół ds. Orzekania 

o Niepełnosprawności orzekający do celów pozarentowych jak również Ministerstwo Obrony 

Narodowej orzekające o niezdolności do pracy, oraz Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 

wydającą orzeczenia dotyczące niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym) - trudno jest ustalić 

ogólną liczbę osób niepełnosprawnych.  

Niniejszą analizę statystyczną oparto na danych z Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o 

Niepełnosprawności, Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży oraz Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Łomży. Jednym z najbardziej niepokojących problemów społecznych ostatnich lat, jest 

wzrost liczby osób niepełnosprawnych. 

Tabela 1: Liczba wydanych orzeczeń w latach 2010-2012 dla mieszkańców powiatu łomżyńskiego 

Rok 

liczba  orzeczeń o niepełnosprawności wydanych przez PZON 

dla osób poniżej 16 r. ż dla osób powyżej 16 r. ż ogółem 

2010 105 503 608 

2011 100 702 802 

2012 85 708 793 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 

Rysunek 1: Dynamika liczby wydanych orzeczeń przez PZON w latach 2010-2012 dla mieszkańców 

powiatu łomżyńskiego 

 

 Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 
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Rysunek 2: Dynamika liczby orzeczeń o niepełnosprawności wydanych dla osób z terenu powiatu 

łomżyńskiego w wieku poniżej 16 r. ż. wg wieku 

 

Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 

Tabela 2: Liczba orzeczeń o niepełnosprawności wydanych  dla osób z terenu powiatu łomżyńskiego w wieku 
powyżej 16 r. ż. wg wieku 

Rok 

liczba orzeczeń o niepełnosprawności wydanych  dla osób powyżej 16 r. ż. wg wieku 

16-25 26-40 41-60 60 i więcej ogółem 

2010 63 67 200 173 503 

2011 59 58 215 370 702 

2012 52 65 224 367 708 
 

Rysunek 3: Dynamika liczby orzeczeń o niepełnosprawności wydanych dla osób z terenu powiatu 

łomżyńskiego w wieku powyżej 16 r. ż. wg wieku 

 

Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 
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Zauważmy, że w 2012 roku w 3 pierwszych przedziałach wiekowych  (osoby w wieku aktywności 

zawodowej i wkraczające w ten wiek) stanowiły aż 49% wszystkich otrzymujących orzeczenie. 

Tabela 3: Dynamika liczby wydanych orzeczeń o niepełnosprawności  dla osób z terenu powiatu 
łomżyńskiego wg stopnia niepełnosprawności 

 

Rok 

liczba orzeczeń o niepełnosprawności wydanych przez PZON wg stopnia 
niepełnosprawności 

znaczny umiarkowany lekki ogółem 

2010 165 168 170 503 

2011 336 219 147 702 

2012 252 254 202 708 
 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 

 

W roku 2012 spośród wszystkich osób, które otrzymały orzeczenia, 36% posiada znaczny stopień 

niepełnosprawności, 36% umiarkowany stopień, zaś 28% lekki stopień.  

 

Rysunek 4: Dynamika liczby wydanych orzeczeń o niepełnosprawności dla osób z terenu powiatu 

łomżyńskiego wg stopnia niepełnosprawności 

 

Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 

Tabela 4: Liczba orzeczeń o niepełnosprawności wydanych  dla osób z terenu powiatu łomżyńskiego w wieku 
powyżej 16 r. ż. wg wykształcenia 

liczba orzeczeń o niepełnosprawności wydanych  dla osób powyżej 16 r. ż. wg wykształcenia 

Rok 

POZIOM WYKSZTAŁCENIA 
mniej niż 

podstawowe 
podstawowe zasadnicze średnie wyższe ogółem 

2010 44 224 105 109 21 503 

2011 89 373 108 112 20 702 

2012 92 353 133 95 35 708 
 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 
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Rysunek 5: Liczba orzeczeń o niepełnosprawności wydanych  dla osób z terenu powiatu łomżyńskiego w 

wieku powyżej 16 r. ż. wg wykształcenia 

 

 

Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 

 

Warto odnotować, iż w 2012 aż 63% osób posiadało wykształcenia na poziomie podstawowym i 

niższym,  tylko 5% miało wyższe wykształcenie, a dodatkowo tylko 10% osób, którym wydano 

orzeczenie, było osobami zatrudnionymi, co ilustruje poniższa tabela oraz wykres: 

 
Tabela 5: Liczba orzeczeń o niepełnosprawności wydanych  dla osób z terenu powiatu łomżyńskiego w wieku 
powyżej 16 r. ż. wg zatrudnienia 
 

liczba  orzeczeń o niepełnosprawności wydanych dla osób powyżej 16 r. ż. wg zatrudnienia 

Rok 

 ZATRUDNIENIE 

osoby zatrudnione osoby niezatrudnione ogółem 

2010 73 430 503 

2011 65 637 702 

2012 70 638 708 
 
 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 
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Rysunek 6: Liczba orzeczeń o niepełnosprawności wydanych  dla osób z terenu powiatu łomżyńskiego w 

wieku powyżej 16 r. ż. wg zatrudnienia 

 

 

Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 

Tabela 6: Liczba orzeczeń o niepełnosprawności wydanych  dla osób z terenu powiatu łomżyńskiego w wieku 

powyżej 16 r. ż. wg płci 

Rok 

liczba orzeczeń o niepełnosprawności wydanych  dla osób powyżej 16 r. ż. wg płci 

kobiety mężczyźni ogółem 

2010 273 230 503 

2011 406 296 702 

2012 418 290 708 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 

Rysunek 7: Liczba orzeczeń o niepełnosprawności wydanych  dla osób z terenu powiatu łomżyńskiego w 

wieku powyżej 16 r. ż. wg płci 

 

Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 
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Tabela 7: Liczba orzeczeń o niepełnosprawności wydanych  dla osób z terenu powiatu łomżyńskiego w wieku 

poniżej 16 r. ż. wg płci 

Rok 

liczba  orzeczeń o niepełnosprawności wydanych dla osób poniżej 16 r. ż. wg 
płci 

kobiety mężczyźni ogółem 

2010 41 64 105 

2011 35 65 100 

2012 40 45 85 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 

Rysunek 8: Dynamika liczby orzeczeń o niepełnosprawności wydanych  dla osób z terenu powiatu 

łomżyńskiego w wieku poniżej 16 r. ż. wg płci 

 

Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Łomży 

Tabela 8: Liczba osób niepełnosprawnych z terenu powiatu łomżyńskiego zarejestrowanych w PUP w Łomży 

Rok 

Liczba osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w PUP 

os. Bezrobotne os. poszukujące pracy ogółem 

2010 99 9 99 

2011 135 7 142 

2012 123 13 136 
Źródło: dane Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży 

Rysunek 9: Dynamika liczby osób niepełnosprawnych z terenu powiatu łomżyńskiego zarejestrowanych w 

PUP w Łomży 

 

Źródło: dane Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży 
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Tabela 9: Liczba osób niepełnosprawnych mieszkających na terenie powiatu łomżyńskiego, które skorzystały 

ze wsparcia PUP w Łomży 

Ilość osób niepełnosprawnych, które skorzystały ze wsparcia PUP 

Rok 

FORMY WSPARCIA 
staż prace 

interwencyjne 

roboty 

publiczne 

szkolenie prace 

społecznie 

użyteczne 

dotacja na 

działalność 

gospodarczą 

2010 4 5 13 1 17 3 

2011 4 1 10 0 22 0 

2012 9 4 12 1 7 8 
Źródło: dane Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży 

Rysunek 10: Dynamika liczby osób niepełnosprawnych mieszkających na terenie powiatu łomżyńskiego, 

które skorzystały ze wsparcia PUP w Łomży 

 

Źródło: dane Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży 

 

Tabela 10: Liczba osób niepełnosprawnych mieszkających na terenie powiatu łomżyńskiego, które 

skorzystały ze wsparcia PFRON  

FORMY WSPRACIA 

ROK 

2010 2011 2012 

Jednorazowe środki na działalność gospodarczą 3 0 3 

Refundacja pracodawcy kosztów wyposażenia 

stanowiska pracy dla osoby niepełnosprawnej 2 3 4 

Staż 1 1 2 

Prace interwencyjne 0 1 0 
Źródło: dane Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży 

 

W roku 2010 dotację na uruchomienie własnej działalności otrzymały 2 kobiety i mężczyzna. Podjęto 

działalność w zakresie gastronomii, handlu odzieżą i usług elektro - mechanicznych. Wypłacono na 

ten cel 108 450 zł. Natomiast w roku 2012 - 3 mężczyzn otrzymało kwotę 99 600 zł na usługi 

spawalnicze, stolarskie oraz usługi elektryczne i wodnokanalizacyjne. 
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Pracodawcy natomiast otrzymali refundację w zakresie wyposażenia następujących stanowisk: 

- rok 2010, konsultant telefoniczny - 2 miejsca pracy na kwotę 36 150 zł, 

- rok 2011, nadzorca techniczny, kierowca wózków jezdnych, kierowca, na łączną kwotę 100 000zł, 

- rok 2012, obsługa wózka elektrycznego, obsługa ciągnika rolniczego, obsługa maszyny pakującej - 

2 stanowiska, na łączną kwotę 132 800 zł. 

 

Tabela 11: Kwoty wydatkowane na poszczególne zadania w ramach środków PFRON w latach 2010-2012 

 
2010 2011 2012 

zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, 

przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 78 327 98 729 180 590 

uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych 33 131 10 828 82 454 

likwidacji barier architektonicznych, w 

komunikowaniu się i technicznych 33 809 70 070 93 943 
Źródło: dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży 

 

Rysunek 11: Kwoty wydatkowane na poszczególne zadania w ramach środków PFRON w latach 2010-2012 

 

Źródło: dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży 

 

Tabela 12: Liczba osób, które skorzystały z dofinansowań na poszczególne zadania w ramach środków PFRON 

w latach 2010-2012 

 
2010 2011 2012 

zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty 

ortopedyczne i środki pomocnicze 67 157 214 

uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych 43 13 97 

likwidacji barier architektonicznych, w 

komunikowaniu się i technicznych 5 8 21 
Źródło: dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży 
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Rysunek 12: Liczba osób, które skorzystały z dofinansowań na poszczególne zadania w ramach środków 

PFRON w latach 2010-2012 

 

Źródło: dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży 

 

Tabela 13: Liczba osób niepełnosprawnych z powiatu łomżyńskiego, które w latach 2009 - 2012 skorzystały z 

udzielonego wsparcie w ramach projektu systemowego "RAZEM KU SAMODZIELNOŚCI - INTEGRACJA 

SPOŁECZNA I ZAWODOWA OSÓB ZAGROŻONYCH WYKLUCZENIEM SPOŁECZNYM" realizowanego przez PCPR  

 

ROK 

UDZIELONE WSPARCIE OSOBOM NIEPEŁNOSPRAWNYM Z POWIATU ŁOMŻYŃSKIEGO W LATACH 2009 - 2012 W 
RAMACH PROJEKTU SYSTEMOWEGO "RAZEM KU SAMODZIELNOŚCI - INTEGRACJA SPOŁECZNA I ZAWODOWA 

OSÓB ZAGROŻONYCH WYKLUCZENIEM SPOŁECZNYM" 

poradnictwo 
specjalistyczne  doradztwo 

zawodowe  

poradnictwo 
zawodowe 
grupowe  

sfinansowanie 
zajęć 

rehabilitacyjnych  

sfinansowanie 
terapii 

psychologicznej / 
psychospołecznej  

kursy 

prawnik psycholog 

2009 1 41 42 30 30 1 12 

2010 27 9 30 9 36 0 23 

2011 28 15 51 41 54 2 33 

2012 13 95 95 71 74 8 51 

        
OGÓŁEM 69 160 218 151 194 11 119 

Źródło: dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży 
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Rysunek 13: Dynamika liczby osób niepełnosprawnych z powiatu łomżyńskiego, które w latach 2009 - 2012 

skorzystały z udzielonego wsparcie w ramach projektu systemowego "RAZEM KU SAMODZIELNOŚCI - 

INTEGRACJA SPOŁECZNA I ZAWODOWA OSÓB ZAGROŻONYCH WYKLUCZENIEM SPOŁECZNYM" 

realizowanego przez PCPR 

 

 

Źródło: dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży 

 

Pozostałe formy wsparcia dla osób niepełnosprawnych zrealizowane przez Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w Łomży w ramach projektu systemowego "RAZEM KU 

SAMODZIELNOŚCI - INTEGRACJA SPOŁECZNA I ZAWODOWA OSÓB 

ZAGROŻONYCH WYKLUCZENIEM SPOŁECZNYM" 

2008 rok 

 finansowanie zajęć związanych z uczestnictwem w WTZ – 27 osób 

 wsparcie finansowe na utworzenie pracowni o profilu przyrodniczym w WTZ w 

Marianowie dla 5 nowych uczestników 

 Konferencja poświęcona aktywizacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych 

2009 rok 

 współfinansowanie aktywizacji zawodowej polegające na pokryciu części kosztów 

uczestnictwa osób niepełnosprawnych w Warsztacie Terapii Zajęciowej w 

Marianowie i Powiatowym Ośrodku Wsparcia dla osób – 54 osoby 

 sfinansowanie terapii psychologicznej / psychospołecznej – 1 osoba 
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 sfinansowanie uczestnictwa w stacjonarnych spotkaniach grupy wsparcia dla 

opiekunów wychowujących dzieci niepełnosprawne – (2 opiekunom z orzeczoną 

niepełnosprawnością i 13 dzieciom niepełnosprawnym) oraz szkoleń nt. kształtowania 

właściwych postaw wobec dzieci niepełnosprawnych i komunikacji interpersonalnej 

oraz nt. roli i znaczenia wspólnej zabawy w procesie rozwoju dzieci 

 wydawanie Biuletynu Informacyjnego pn. „Razem ku samodzielności”, w którym 

poruszane były m.in. kwestie dotyczące sytuacji osób niepełnosprawnych, rodzin 

zastępczych, placówek pomocy społecznej oraz przemocy w rodzinie. Na łamach 

publikacji prezentowana była również twórczość osób niepełnosprawnych 

2010 rok 

 finansowanie uczestnictwa w stacjonarnych spotkaniach grupy wsparcia (opiekunów 

wychowujących dzieci niepełnosprawne – 2 opiekunów niepełnosprawnych i 21 dzieci 

niepełnosprawnych), szkoleń wyjazdowych oraz psychoterapii grupowej  

 Wydawanie Biuletynu Informacyjnego pn. „Razem ku samodzielności” 

 Wydanie „Poradnika dla osób niepełnosprawnych”, zawierającego podstawowe 

informacje i wskazówki oraz aktualne przepisy dotyczące problematyki osób 

niepełnosprawnych 

 Piknik integracyjny na terenie Ośrodka Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami 

Psychicznymi w Kownatach dla osób niepełnosprawnych 

 Seminarium nt. aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych z terenu powiatu 

łomżyńskiego 

2011rok 

 Wydawanie Biuletynu Informacyjnego pn. „Razem ku samodzielności” 

 Piknik integracyjny dla osób niepełnosprawnych 

 kursy zawodowe – 33 osoby 

2012 rok 

 skierowanie i sfinansowanie zajęć szkolnych – 2 osoby 

 sfinansowanie uczestnictwa w stacjonarnych spotkaniach grupy wsparcia (opiekunów 

wychowujących dzieci niepełnosprawne – 1 opiekun niepełnosprawny i 13 dzieci 

niepełnosprawnych), szkoleń wyjazdowych oraz psychoterapii grupowej  

 Wydanie Biuletynu Informacyjnego pn. „Razem ku samodzielności” 

 Piknik integracyjny dla osób niepełnosprawnych 
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III. INSTYTUCJE I ORGANIZACJE DZIAŁAJĄCE NA RZECZ OSÓB 

NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

 

1. Instytucje wsparcia realizujące zadania na rzecz osób niepełnosprawnych w 

powiecie łomżyńskim: 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 

Łomży 

www.pcpr.powiatlomzynski.pl 

ul. Szosa Zambrowska 1/27, 18-400 Łomża 

tel. (86) 215-69-42, fax. (86) 215-69-70 

e-mail: pcprlomza@wp.pl  

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o 

Niepełnosprawności w Łomży 

ul. Dworna 23B, 18-400 Łomża 

tel./fax. (86) 216-64-56 

 e-mail: wydzial.pzon@um.lomza.pl  

Powiatowy Urząd Pracy w Łomży 

www.pup.lomza.pl 

ul. Nowogrodzka 1, 18-400 Łomża 

      tel. (86) 215-80-10 

      e-mail:  bilo@praca.gov.pl  

Starostwo Powiatowe w Łomży 

Wydział Promocji, Rozwoju i Spraw 

Społecznych 

www.powiatlomzynski.pl 

ul. Szosa Zambrowska 1/27, 18-400 Łomża 

tel. (86) 215-69-13, 215-69-14 

e-mail: edyta.zawojska@powiatlomzynski.pl  

Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Łomża 

ul. Marii Skłodowskiej – Curie 1a, 18 -400 

Łomża 

tel. (86) 216-48-80, fax. (86) 216-39-46 

e-mail: opsgmlomza@4lomza.pl 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Piątnicy 

www.opspiatnica.pl 

ul. Stawiskowska 10, 18-421 Piątnica 

tel. (86) 215-21-10 

e-mail: opspiatnica@wp.pl  

Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowogrodzie 

ul. Łomżyńska 41, 18-414 Nowogród 

tel. (86) 217-55-61, fax. (86) 217-55-20 

e-mail: opsnowogrod@wp.pl 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Jedwabnem 

 ul. Żwirki i Wigury 3, 18-420 Jedwabne 

tel./fax. (86) 217-25-72 

e-mail: ops@jedwabne.pl  

http://www.pcpr.powiatlomzynski.pl/
mailto:pcprlomza@wp.pl
mailto:wydzial.pzon@um.lomza.pl
http://www.pup.lomza.pl/
mailto:bilo@praca.gov.pl
http://www.powiatlomzynski.pl/
mailto:edyta.zawojska@powiatlomzynski.pl
mailto:opsgmlomza@4lomza.pl
http://www.opspiatnica.pl/
mailto:opspiatnica@wp.pl
mailto:opsnowogrod@wp.pl
mailto:ops@jedwabne.pl
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Ośrodek Pomocy Społecznej w Wiźnie 

Pl. Kpt. Raginisa 35, 18-430 Wizna 

tel. (86) 219-60-56 wew. 11 

e-mail: gops_wizna@wp.pl 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Przytułach 

ul. Supska 10, 18-423 Przytuły 

tel. (86) 217-70-05 

e-mail: gopsprzytuly@wp.pl  

Ośrodek Pomocy Społecznej w Miastkowie 

ul. Łomżyńska 32, 18-413 Miastkowo  

tel. (86) 217-49-93, fax. (86) 217-48-23 

e-mail: ops.miastkowo@gmail.com 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Śniadowie 

ul. Ostrołęcka 11, 18-411 Śniadowo 

tel. (86) 217-61-49 

ugsniadowo@hi.pl  

Ośrodek Pomocy Społecznej w Zbójnej 

ul. Łomżyńska 64, 18-416 Zbójna 

tel. (86) 214-00-51, fax. (86) 214-00-51 

e-mail: gops_zbojna@wp.pl 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Marianowie 

www.nasz-cel.pl  

Marianowo 5, 18-421 Piątnica 

tel./fax. (86) 219-29-80 

e-mail: wtzmarianowo@o2.pl  

Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi w Kownatach 

www.kownaty-osrodekwsparcia.pl  

Kownaty 85, 18-421 Piątnica 

tel.  (86) 219-15-95 

e-mail: ow_kownaty@wp.pl  

Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna Nr 1 

w Łomży 

ul. Szosa Zambrowska 1/27, 18 - 400 Łomża 

tel. (86) 215-69-47  

e-mail: poradniapp1.lomza@poczta.fm  

Dom Pomocy Społecznej pw. Św. Franciszka z 

Asyżu w Tykocinie 

16-080 Tykocin, ul. Klasztorna 1 

 tel. (85) 718 72 37,  fax. (85) 718 76 87 

 e-mail: dpstykocin@wp.pl  

Dom Pomocy Społecznej im. Wiktorii 

Kowalewskiej w Łomży 

www.lomza-dps.pl  

ul. Gen. Wł. Sikorskiego 222,  18-400 Łomża 

tel.  86 218 61 87,  fax. 86 218-23-28  

Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej w 

Łomży 

ul. Zambrowska 1/27, 18-400 Łomża  

tel. (86) 219-90-18, fax. (86) 219-90-18 

e-mail: zpozstat@wp.pl  

Muzeum Przyrody w Drozdowie  

www.muzeum-drozdowo.pl 

ul. Główna 38, 18-421 Piątnica 

tel. 86 219 20 81 

e-mail: muzeumdrozdowo@wp.pl  

mailto:gops_wizna@wp.pl
mailto:gopsprzytuly@wp.pl
mailto:ops.miastkowo@gmail.com
mailto:ugsniadowo@hi.pl
mailto:gops_zbojna@wp.pl
http://www.nasz-cel.pl/
mailto:wtzmarianowo@o2.pl
http://www.kownaty-osrodekwsparcia.pl/
mailto:ow_kownaty@wp.pl
mailto:poradniapp1.lomza@poczta.fm
mailto:dpstykocin@wp.pl
http://www.lomza-dps.pl/
mailto:zpozstat@wp.pl
http://www.muzeum-drozdowo.pl/
mailto:muzeumdrozdowo@wp.pl
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2. Organizacje pozarządowe działające na rzecz osób niepełnosprawnych:  

Obecnie na terenie Powiatu Łomżyńskiego oprócz instytucji samorządowych można zauważyć 

dużą aktywność organizacji pozarządowych, które realizując swoje cele statutowe, angażują się w 

spontaniczną pomoc osobom niepełnosprawnym. Z organizacjami tymi ściśle współpracuje 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie i należą do nich: 

Stowarzyszenie Wspierania Poradnictwa 

Obywatelskiego w Łomży 

ul. Szosa Zambrowska 1/27 lok. 215 

18-400 Łomża 

Tel.: 86 216 48 79, Fax.: 86 216 48 79 

E-mail: bpolomza@o2.pl  

Strona: bpo.home.pl  

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Okręgowy w 

Łomży 

ul. Mickiewicza 12,  

18-400 Łomża 

Tel.: 86 218 23 97, Fax.: 86 218 23 97 

E-mail: tpdlomza@wp.pl  

Strona: tpd.org.pl 

Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Oddział 

Powiatowy w Łomży 

ul. Niemcewicza 17/6, 18-400 Łomża 

tel. (86) 219-83-67 

Strona: diabetyk.org.pl 

Polski Związek Niewidomych Okręg Podlaski Koło w 

Łomży 

ul. Stary Rynek 6 lokal 32, 18-400 Łomża 

tel. 504 395 631 

Strona: www.pzn.org.pl 

Polski Czerwony Krzyż Zarząd Rejonowy w Łomży 

ul. Szosa Zambrowska 1/27, 18-400 Łomża 

tel. (86) 216-25-90, fax. (86) 216-25-90 

E-mail: lomza@pck.org.pl  

Katolickie Stowarzyszenie „Pokój i Dobro” Oddział 

Pomocy Osobom z SM w Łomży 

Księcia Janusza I 4 lok. 50, 18-404 Łomża 

Tel.: 86 473 16 60 

Stowarzyszenie „Rodzice Dzieciom Troski Specjalnej” 

w Marianowie 

www.nasz-cel.pl  

Marianowo 5, 18-421 Piątnica 

tel./fax. (86) 219-29-80 

e-mail: wtzmarianowo@o2.pl  

Caritas Diecezji Łomżyńskiej w Łomży 

ul. Rybaki 1, 18-400 Łomża 

tel. +48 (86) 216-29-92 

tel./fax: +48 (86) 216-29-38 

e-mail: lomza@caritas.pl  

Polski Komitet Pomocy Społecznej Zarząd Okręgowy 

w Łomży 

ul. Gen. Sikorskiego 222, 18-400 Łomża 

Tel.: 86 218 23 28, Faks: 86 218 23 28 

E-mail: pkpslomza@poczta.onet.pl  

Strona: www.baliki.media.net.pl  

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów 

Zarząd Rejonowy w Łomży 

ul. Szosa Zambrowska 1/27,  

18-400 Łomża 

Tel: 86 216 27 84 

mailto:bpolomza@o2.pl
mailto:tpdlomza@wp.pl
http://www.pzn.org.pl/
mailto:lomza@pck.org.pl
http://www.nasz-cel.pl/
mailto:wtzmarianowo@o2.pl
mailto:lomza@caritas.pl
mailto:pkpslomza@poczta.onet.pl
http://www.baliki.media.net.pl/
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IV. CELE PROGRAMU ORAZ DZIAŁANIA NIEZBĘDNE DO JEGO OSIĄGNIĘCIA 

 

CEL PRIORYTETOWY PROGRAMU 

Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych umożliwiających funkcjonowanie w społeczności 

lokalnej oraz przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

 

Przyjęcie powyższego założenia zobowiązuje do podjęcia działań ukierunkowanych na : 

 podniesienie poziomu świadomości społeczeństwa na temat osób niepełnosprawnych, 

 zapewnienie skutecznej pomocy medycznej, usług rehabilitacyjnych oraz wsparcie w 

środowisku w celu zapewnienia osobie niepełnosprawnej optymalnego poziomu 

funkcjonowania, samodzielności i niezależności, 

 dążenie do zapewnienia środowiska wolnego od barier architektonicznych w przestrzeni 

publicznej i w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej z uwzględnieniem dostępu do 

środków transportu i informacji, 

 zaspakajanie specjalnych potrzeb edukacyjnych, 

 wspieranie aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych, a w szczególności na 

otwartym rynku pracy, 

 zapewnienie możliwości pełnego uczestnictwa w kulturze, edukacji, uprawianiu sportu, 

korzystania z różnorodnych form rekreacji. 

Znaczącą rolę przy wdrażaniu programu powinny pełnić organizacje pozarządowe, które zrzeszają 

osoby niepełnosprawne i ich rodziców/opiekunów oraz organizacje specjalizujące się w świadczeniu 

usług i realizacji zadań z zakresu wspierania osób niepełnosprawnych w różnych sferach życia. 

CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU 
 

1. Inicjowanie, prowadzenie i wspieranie działań zmierzających do likwidacji barier (m. in. 

architektonicznych, komunikacyjnych i społecznych) utrudniających osobom niepełnosprawnym 

pełne uczestnictwo w życiu społecznym. 

2. Rozwój usług rehabilitacyjnych, pomagających osiągnąć i utrzymać optymalny poziom 

niezależności i funkcjonowania osób niepełnosprawnych w środowisku zamieszkiwania. 

3. Integracja społeczna, zapobieganie społecznemu wykluczeniu - wspieranie aktywnego 

udziału osób niepełnosprawnych w życiu społecznym (kultura, sport, turystyka...) 

4. Integracja i aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych. 
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CEL SZCZEGÓŁOWY 1 

Inicjowanie, prowadzenie i wspieranie działań zmierzających do likwidacji barier (m. in. 

architektonicznych, komunikacyjnych i społecznych) utrudniających niepełnosprawnym 

pełne uczestnictwo w życiu społecznym 

Osoby niepełnosprawne mają takie same prawa jak wszyscy obywatele. Mają prawo do 

niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia oraz do korzystania na zasadzie równości praw i 

obowiązków ustanowionych dla ogółu obywateli - bez względu na przyczynę, rodzaj i stopień 

niepełnosprawności. 

Przepisy obowiązującego prawa zapewniają osobom niepełnosprawnym dostęp do wszelkich 

instytucji użyteczności publicznej, posiadanie maksymalnej swobody poruszania się, wstęp do 

budynków i środków transportu. Jednak w praktyce występują liczne bariery funkcjonalne, do 

których można zaliczyć: 

 bariery architektoniczne - utrudnienia w korzystaniu przez osobę niepełnosprawną z budynków 

i otoczenia, 

 bariery urbanistyczne - utrudnienia w korzystaniu z niezabudowanej przestrzeni publicznej, 

 bariery w komunikowaniu się - utrudnienia w porozumiewaniu się między ludźmi i dostępie do 

informacji, 

 bariery transportowe - utrudnienia w korzystaniu ze środków transportu, bariery techniczne - 

utrudnienia w korzystaniu z przestrzeni życiowej człowieka wskutek braku odpowiednio 

przystosowanych urządzeń technicznych. 

Likwidacja istniejących barier pozwoli osobie niepełnosprawnej na aktywne uczestnictwo w życiu 

społecznym i zawodowym. 

Występujące bariery są przyczyną izolacji osoby niepełnosprawnej od otoczenia i uzależnienia jej od 

pomocy innych osób. 

Należy więc podejmować działania zmierzające do usuwania występujących barier, które ograniczają 

lub uniemożliwiają jednostce samodzielne funkcjonowanie w środowisku. Włączenie się osób 

niepełnosprawnych do czynnego i aktywnego życia w społeczeństwie jest podstawowym warunkiem 

integracji społecznej. 
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Dzieciom i młodzieży niepełnosprawnej należy stworzyć możliwość uczęszczania do ogólnie 

dostępnych placówek oświatowych.  

 

Zadania: 

1. Likwidacja barier architektonicznych, oraz technicznych w budynkach użyteczności 

publicznej, a w szczególności w placówkach edukacyjnych, zakładach opieki zdrowotnej, 

oraz mieszkaniach osób niepełnosprawnych. 

2. Inicjowanie działań zmierzających do usuwania przeszkód utrudniających uczestnictwo i 

poruszanie się w obiektach użyteczności publicznej i budynkach mieszkalnych. 

3. Tworzenie możliwości do korzystania ze sprzętu rehabilitacyjnego niezbędnego do 

funkcjonowania w społeczeństwie. 

4. Inicjowanie i wspieranie finansowe działań różnych podmiotów zmierzających do 

podejmowania przedsięwzięć mających na celu zwiększanie integracji społecznej ze 

środowiskiem osób niepełnosprawnych. 

5. Rozszerzanie usług dotyczących poradnictwa specjalistycznego dla osób niepełnosprawnych i 

ich rodzin - prawne, zawodowe, socjalne, psychologiczne. 

6. Podejmowanie działań mających na celu rozpowszechnianie informacji dot. problemów osób 

niepełnosprawnych poprzez informacje w prasie lokalnej, prelekcjach, spotkaniach, stronie 

internetowej Starostwa, PCPR. 

7. Inicjowanie działań zmierzających do stworzenia osobom niepełnosprawnym możliwości 

pełnego i aktywnego udziału w życiu kulturalnym, sporcie , rekreacji i turystyce. 

8. Likwidacja barier transportowych i społecznych umożliwiających udział  dzieci, młodzieży i 

dorosłych osób niepełnosprawnej. 

9. Tworzenie i realizowanie programów pomocowych adresowanych do uczniów i studentów 

niepełnosprawnych. 

10. Rozwój specjalistycznych usług wsparcia na rzecz osób niepełnosprawnych w środowisku 

zamieszkania. 

Działania: 

1. Informowanie społeczności o możliwościach korzystania ze środków PFRON w celu 

likwidacji barier architektonicznych, transportowych, w komunikowaniu się. 

2. Podejmowanie działań zmierzających do zmniejszenia barier ograniczających uczestnictwo 

osób niepełnosprawnych w życiu społecznym , zawodowym i dostępie do edukacji, w tym 
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pomoc w : 

 zakupie środków transportu dostosowanych do przewozu osób niepełnosprawnych dla 

jednostek powiatu, samorządów gminnych, organizacji pozarządowych, 

 zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego przez osobę niepełnosprawną 

samochodu, 

 zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 

 zakupie i utrzymaniu sprawności technicznej protez ortopedycznych, 

 utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka inwalidzkiego o napędzie 

elektrycznym, 

 uzyskaniu prawa jazdy kategorii B, 

 zakupie urządzeń brajlowskich i lektorskich, 

 zakupie specjalistycznego sprzętu komputerowego wraz z oprogramowaniem, oraz szkolenia 

w zakresie jego obsługi, 

 opłacie za pobyt dziecka osoby niepełnosprawnej w żłobku lub w przedszkolu. 

3. Podejmowanie działań dotyczących zaopatrzenia w przedmioty techniczne, umożliwiające 

komunikowanie się z otoczeniem. 

4. Podejmowanie działań zmierzających do likwidacji barier architektonicznych w miejscu 

zamieszkania osoby niepełnosprawnej. 

5. Podejmowanie działań do przystosowania środowiska pracy do potrzeb osób 

niepełnosprawnych. 

6. Rozwój usług Powiatowego Ośrodka Wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi w 

Kownatach. 

7. Usprawnienie działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej w Marianowie pod potrzeby osób 

niepełnosprawnych. 

8. Zainicjowanie utworzenia Zakładu Aktywności Zawodowej.  

 

Oczekiwane rezultaty: 

1. Wzrost liczby obiektów użyteczności publicznej pozbawionych barier architektonicznych. 

2. Wzrost ilości mieszkań pozbawionych barier, przystosowanych do potrzeb osób 

niepełnosprawnych. 

3. Likwidacja barier utrudniających osobom niepełnosprawnym poruszanie się po najbliższym 

terenie. 

4. Likwidacja barier architektonicznych, transportowych, społecznych w szkołach. 
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5. Wzrost liczby osób niepełnosprawnych uczęszczających do placówek specjalistycznego 

wsparcia (Warsztatu Terapii Zajęciowej , Powiatowego Ośrodka Wsparcia dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi) i rehabilitacyjnych oraz uczestniczących w życiu społecznym. 

6. Objęcie pomocą finansową uczniów. 

7. Większa samodzielność i niezależność osób niepełnosprawnych. 

8. Zmniejszenie ilości osób pozostających w domu z powodu barier architektonicznych i 

komunikacyjnych. 

9. Swobodne przemieszczanie się środkami transportu przez osoby niepełnosprawne. 

10. Podniesienie świadomości społeczeństwa w zakresie niepełnosprawności. 

11. Poszerzenie zakresu wiedzy osób niepełnosprawnych na temat dostępnych form pomocy. 

12. Wzrost zainteresowania społeczności lokalnej problemami osób niepełnosprawnych. 

13. Zwiększenie ilości imprez ( kulturalnych sportowych, rekreacyjnych) z udziałem osób 

niepełnosprawnych. 

14. Zwiększenie wykorzystania potencjału osób niepełnosprawnych we wszystkich dziedzinach 

życia. 

15. Wzrost zainteresowania społeczności lokalnej problemami osób niepełnosprawnych. 

 

 

Wskaźniki osiągnięcia celu: 

1. Liczba przeprowadzonych likwidacji barier architektonicznych w obiektach użyteczności 

publicznej. 

2. Liczba przeprowadzonych likwidacji barier architektonicznych w miejscu zamieszkania 

osób niepełnosprawnych. 

3. Liczba przeprowadzonych likwidacji barier komunikacyjnych. 

4. Liczba zorganizowanych imprez oraz różnorodność form aktywnego spędzania czasu, 

5. Liczba informacji o działaniach osób niepełnosprawnych w różnych dziedzinach życia, 

promujących pozytywny wizerunek osób niepełnosprawnych. 

6. Liczba placówek oświatowych bez barier. 

7. Liczba osób korzystających z poradnictwa specjalistycznego. 
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CEL SZCZEGOŁOWY 2 

Rozwój usług rehabilitacyjnych, pomagających osiągnąć i utrzymać optymalny poziom 

niezależności i funkcjonowania osób niepełnosprawnych w środowisku zamieszkiwania.  

Wczesne wykrywanie, diagnozowanie, interwencja i stymulacja mogą znacznie ograniczyć skutki 

niepełnosprawności oraz zwiększyć sprawność organizmu. 

Zgodnie z definicją zapisaną w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997r. O rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2011 r. Nr 127 poz.721 z późn. 

zm.) „Rehabilitacja osób niepełnosprawnych oznacza zespół działań, w szczególności 

organizacyjnych, leczniczych, psychologicznych, technicznych, szkoleniowych, edukacyjnych i 

społecznych zmierzających do osiągnięcia, przy aktywnym uczestnictwie tych osób, możliwie 

najwyższego poziomu ich funkcjonowania, jakości życia i integracji społecznej". 

Rehabilitacja powinna być dostępna, wcześnie zapoczątkowana oraz kompleksowa.  

Rehabilitacja powinna również: 

 przywracać osobom niepełnosprawnym zdolność do wykonywania samodzielnie 

podstawowych codziennych czynności, 

 przygotować do samodzielnego życia w społeczeństwie, 

 stworzyć warunki i możliwości kontaktów ze środowiskiem społecznym, dostarczyć 

środki techniczne, przedmioty ortopedyczne, sprzęt rehabilitacyjny, który 

 ułatwia funkcjonowanie w życiu codziennym, 

 przygotować do podjęcia pracy zawodowej, 

 umożliwić zatrudnienie stosownie do posiadanych kwalifikacji i niepełnosprawności. 

 

Zadania 

1. Uświadamianie potrzeb wdrażania wczesnej rehabilitacji. 

2. Stwarzanie możliwości kontynuowania rehabilitacji w domu oraz możliwości korzystania z 

usług rehabilitacyjnych w miejscu zamieszkania. 

3. Tworzenie grup psychoterapeutycznych i samopomocowych dla osób niepełnosprawnych i 

ich rodzin. 

4. Rehabilitacja zawodowa w zakresie inicjowania i organizowania stanowisk pracy 
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uwzględniających rodzaj niepełnosprawności. 

5. Stworzenie warunków do zaspokajania podstawowych potrzeb osób niepełnosprawnych w 

zakresie dostępności do niezbędnych pomocy technicznych, sprzętu rehabilitacyjnego, 

ortopedycznego. 

6. Rozwój poradnictwa specjalistycznego: medycznego, socjalnego, psychologicznego, 

pedagogicznego, prawnego. 

 

Działania: 

1. Podejmowanie działań na rzecz tworzenia sieci placówek wsparcia dziennego. 

2. Podejmowanie działań zmierzających do doposażenia w sprzęt rehabilitacyjny placówek i 

instytucji zajmujących się rehabilitacją osób niepełnosprawnych 

3. Zapewnienie środków kompensujących utratę danej funkcji organizmu, w tym zwłaszcza 

środków technicznych m.in. przedmiotów ortopedycznych, pomocniczych, rehabilitacyjnych 

ułatwiających osobom niepełnosprawnym przystosowanie i readaptację społeczną. 

4. Wspieranie działań instytucji i organizacji prowadzących rehabilitację leczniczą, społeczną i 

zawodową. 

5. Rozpowszechnianie aktualnych informacji na temat dostępnych w środowisku lokalnym usług 

rehabilitacyjnych, programów działań i form pomocy osobom niepełnosprawnym w zakresie 

rehabilitacji społecznej, zawodowej i leczniczej. 

6. Inicjowanie tworzenia wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego. 

7. Inicjowanie i wspieranie działań na rzecz zwiększenia dostępności do usług rehabilitacyjnych. 

8. Promowanie zadań instytucji i placówek zajmujących się rehabilitacją społeczną, zawodową i 

leczniczą. 

9. Rozwijanie poradnictwa dla osób niepełnosprawnych 

Oczekiwane rezultaty: 

1. Stworzenie środowiska przyjaznego osobom niepełnosprawnym. 

2. Wzrost świadomości wśród osób niepełnosprawnych w zakresie potrzeby podejmowania 

wczesnej i kompleksowej rehabilitacji. 

3. Zwiększanie dostępności oraz ilości osób korzystających z różnych form usług 

rehabilitacyjnych. 

4. Utworzenie nowych placówek opiekuńczo rehabilitacyjnych i doposażenie już istniejących. 
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5. Utworzenie placówek poradnictwa specjalistycznego. 

6. Utworzenie wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego. 

Wskaźniki osiągnięcia celu: 

1. Liczba osób niepełnosprawnych, którym dofinansowano zakup sprzętu rehabilitacyjnego 

2. Liczba doposażonych placówek rehabilitacyjnych. 

3. Liczba osób niepełnosprawnych, którym dofinansowano zakup przedmiotów ortopedycznych, 

pomocniczych, rehabilitacyjnych. 

4. Liczba osób objętych rehabilitacją zawodową. 

5. Liczba osób korzystających z rehabilitacji społecznej. 

6. Liczba akcji promujących wczesną i kompleksową rehabilitację. 

7. Liczba osób, których wzrosła aktywność społeczna lub zawodowa. 

CEL SZCZEGOŁOWY 3 

Integracja społeczna, zapobieganie społecznemu wykluczeniu - wspieranie aktywnego 

udziału osób niepełnosprawnych w życiu społecznym (kultura, sport, turystyka)  

Osoby niepełnosprawne to tacy sami beneficjenci wszystkich praw jak i osoby pełnosprawne. Aby 

zagwarantować im te prawa należy podejmować działania oraz stworzyć system wyrównywania 

szans i tworzenie warunków umożliwiających im korzystanie z wszelkich praw przysługujących 

wszystkim obywatelom. 

Równość szans polega na eliminacji wszelkich przeszkód (fizycznych, finansowych, socjalnych, 

psychologicznych) utrudniających lub zniechęcających osoby niepełnosprawne do aktywnego udziału 

w życiu społecznym. Należy podejmować działania przeciwdziałające zjawiskom odrzucenia, 

alienacji, marginalizacji. Aby przeciwdziałać wymienionym niepożądanym zjawiskom należy 

inspirować rozwój ruchu społecznego- lokalnego, wspierać organizacje pozarządowe, które 

podejmują działania na rzecz poprawy jakości życia osób niepełnosprawnych, aktywnego udziału 

osób niepełnosprawnych w życiu społecznym, w tym kultura, sport, turystyka. Stworzenie możliwości 

uczestnictwa w życiu publicznym, kulturalnym, sportowym oraz rekreacji i turystyce podnosi 

znacznie jakość ich funkcjonowania w codziennym życiu. Ich aktywna działalność we wszystkich 
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dziedzinach życia łamie stereotypy jakie funkcjonują w społeczeństwie na temat osób 

niepełnosprawnych i buduje pozytywny wizerunek tych osób. 

Akceptacja ze strony środowiska, w którym funkcjonują eliminuje u nich poczucie odrzucenia i 

marginalizacji. 

Należy podejmować różnorakie działania na rzecz osób niepełnosprawnych mające doprowadzić do 

samodzielności jednostek, ich niezależności finansowej i pełnej integracji ze społeczeństwem. 

Integracja wyraża się przez akceptację i dostrzeganie miejsca osób niepełnosprawnych w 

społeczeństwie, dostrzeganiu ich potrzeb życiowych, zawodowych i edukacyjnych. 

Celem integracji jest umożliwienie osobom poszkodowanym na zdrowiu prowadzenia normalnego 

życia na tych samych zasadach jak innym członkom określonych grup społecznych. 

Osoby niepełnosprawne mają prawo do zagwarantowania im pełnego uczestnictwa w życiu 

społeczności lokalnej tak by miały możliwości wykorzystania swego potencjału. Należy umożliwić 

im dostęp do biur, instytucji, ośrodków kultury i usług z nią związanych oraz zapewnić możliwość 

uprawiania sportu i rekreacji. 

 
Zadania 

1. Podniesienie wiedzy społeczeństwa na temat praw przysługujących osobom niepełnosprawnym. 

2. Promocja pozytywnego wizerunku osób niepełnosprawnych. 

3. Podnoszenie świadomości społecznej osób niepełnosprawnych w zakresie przysługujących im 

praw i możliwości uczestnictwa w życiu społecznym. 

4. Upowszechnianie aktualnych informacji na temat dostępnych programów i form pomocy dla 

osób niepełnosprawnych, ich rodzin i podmiotów działających na rzecz osób niepełnosprawnych. 

5. Podejmowanie działań mających na celu zapewnienie osobom niepełnosprawnym możliwości 

uprawiania sportu i turystyki. 

6. Popularyzacja osiągnięć artystycznych i sportowych osób niepełnosprawnych. 

7. Promowanie wypoczynku i rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych poprzez 

uczestnictwo w turnusach rehabilitacyjnych, wczasach rodzinnych, imprezach integracyjnych itp. 

8. Współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami działającymi na rzecz osób 
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niepełnosprawnych w zakresie integracji społecznej. 

9. Podejmowanie działań na rzecz aktywnej integracji społecznej, zawodowej, zdrowotnej, 

edukacyjnej osób niepełnosprawnych w ramach projektów realizowanych ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego. 

10. Podejmowanie działań na rzecz aktywnej integracji i wyrównywania szans osób 

niepełnosprawnych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

11. Edukacja społeczeństwa poprzez wydawanie broszur, ulotek, plakatów i artykułów o prawach i 

uprawnieniach osób niepełnosprawnych. 

12. Udział w projektach, programach, konkursach i pozyskiwanie środków finansowych na działania 

z zakresu aktywnej integracji ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych i innych źródeł finansowych. 

13. Organizowanie imprez, wystaw, aukcji, olimpiad i przeglądów artystycznych dla osób 

niepełnosprawnych i z ich udziałem. 

14. Organizowanie imprez integracyjnych z okazji różnych rocznic i uroczystości. 

15. Przeciwdziałanie izolacji dzieci i młodzieży niepełnosprawnej poprzez organizowanie imprez 

integracyjnych na terenie szkoły i w środowisku lokalnym. 

16. Pobudzanie aktywności osób niepełnosprawnych poprzez umożliwienie im udziału w turnusach 

rehabilitacyjnych, wycieczkach itp. 

17. Objęcie osób niepełnosprawnych treningami usamodzielnienia i zaradności osobistej i włączenie 

ich do aktywnego życia w społeczności lokalnej. 

18. Włączanie organizacji pozarządowych do działań na rzecz integracji osób niepełnosprawnych. 

Działania: 

1. Edukacja społeczeństwa poprzez wydawanie broszur, ulotek plakatów i artykułów o prawach 

uprawnieniach osób niepełnosprawnych. 

2. Promocja osiągnięć zawodowych, artystycznych, sportowych osób niepełnosprawnych celem 

ukształtowania w społeczeństwie pozytywnego wizerunku osób niepełnosprawnych. 

3. Opracowanie i opublikowanie informacji o prawach i uprawnieniach osób niepełnosprawnych. 

4. Opracowanie i realizacja projektów i programów oraz pozyskiwanie środków na aktywną 

integrację osób niepełnosprawnych w ramach programów, projektów i konkursów finansowych 

ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 
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5. Udział w projektach, programach, konkursach i pozyskiwanie środków finansowych na 

działania z zakresu aktywnej integracji ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych i innych źródeł finansowych. 

6. Organizowanie imprez integracyjnych z okazji różnych rocznic i uroczystości. 

7. Udostępnianie obiektów sportowych, rekreacyjnych, wystawowych dla promowania działalności 

osób niepełnosprawnych we wszystkich dziedzinach życia. 

8. Przeciwdziałanie izolacji dzieci i młodzieży niepełnosprawnej poprzez organizowanie imprez 

integracyjnych na terenie szkoły i środowisku lokalnym. 

9. Wyszukiwanie, wspieranie i rozwijanie talentów i uzdolnień osób niepełnosprawnych w różnych 

dziedzinach twórczości artystycznej. 

10. Włączenie organizacji pozarządowych do działań na rzecz integracji osób niepełnosprawnych. 

Oczekiwane rezultaty. 

1. Zmiana świadomości społeczeństwa dotycząca osób niepełnosprawnych. 

2. Utrwalenie pozytywnego wizerunku osób niepełnosprawnych w świadomości społecznej. 

3. Wzmocnienie poczucia własnej wartości wśród osób niepełnosprawnych. 

4. Rozszerzenie zakresu działań na rzecz osób niepełnosprawnych w ramach aktywnej integracji. 

5. Zwiększenie ilości imprez z udziałem osób niepełnosprawnych. 

6. Zwiększenie wykorzystania potencjału osób niepełnosprawnych we wszystkich dziedzinach 

życia. 

7. Opracowanie, wydawanie i aktualizowanie informacji o prawach i uprawnieniach osób 

niepełnosprawnych. 

8. Zintegrowanie współpracy instytucji lokalnych działających na rzecz osób niepełnosprawnych 

9. Wzrost zainteresowania społeczności lokalnej problemami osób niepełnosprawnych.  

Wskaźniki osiągnięcia celu. 

1. Liczba osób uczestniczących w programach i w projektach. 

2. Liczba wystaw, koncertów dotyczących twórczości artystycznej osób niepełnosprawnych. 

3. Liczba imprez integracyjnych. 

4. Liczba osób skierowanych na turnusy rehabilitacyjne. 

5. Liczba informacji o działaniach osób niepełnosprawnych w różnych dziedzinach życia, 

promujących pozytywny wizerunek osób niepełnosprawnych 
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CEL SZCZEGÓŁOWY 4 

Integracja i aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych 

Osoby niepełnosprawne mają prawo do podjęcia zatrudnienia z uwzględnieniem ich indywidualnych 

predyspozycji wynikających z rodzaju niepełnosprawności oraz kwalifikacji.  

Praca zawodowa zapewnia pełne uczestnictwo w życiu społecznym gdyż:  

 zapewnia niezależność materialną,  

 wzmacnia poczucie własnej wartości, 

 zapewnia kontakty społeczne i udział w życiu społeczności lokalnej. 

Rehabilitacja zawodowa ma na celu ułatwienie osobie niepełnosprawnej uzyskanie i utrzymanie 

odpowiedniego zatrudnienia przez umożliwienie jej korzystania z poradnictwa zawodowego, 

szkolenia zawodowego i pośrednictwa pracy. 

Bezrobocie dotyka szczególnie osoby niepełnosprawne, które z racji swej niepełnosprawności, 

niskich kwalifikacji zawodowych i braku odpowiednich ofert pracy mają nikłe szanse na otrzymanie 

zatrudnienia. Należy podejmować działania zmierzające do wyrównywania szans zatrudniania i 

aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych. Zatrudnianie osób niepełnosprawnych w naszym 

powiecie wymaga utrzymania sprawdzonych i istniejących już rozwiązań w tym zakresie, ale również 

rozwoju nowych form szkolenia, kształcenia i zatrudnienia dostosowanych do ciągle zmieniającego 

się rynku pracy. Należy propagować, wspierać prowadzenie samodzielnej działalności gospodarczej, 

propagować ten rodzaj działalności oraz szkolić w jaki sposób rozpocząć tego typu działalność. 

Należy podjąć również wysiłek w celu utrzymania pracy przez już zatrudnione osoby niepełno 

sprawne. 

 

Zadania 

1. Propagowanie oraz tworzenie programów aktywnego pośrednictwa pracy i doradztwa 

zawodowego dla osób niepełnosprawnych. 

2. Propagowanie korzystnych warunków i zasad korzystania ze środków Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przy tworzeniu stanowisk pracy dla osób 

niepełnosprawnych. 
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3. Popularyzowanie wśród osób niepełnosprawnych możliwości uzyskania środków finansowych 

na rozpoczęcie działalności gospodarczej, rolniczej albo wniesienie wkładu do spółdzielni 

socjalnej dofinansowywanej ze środków PFRON lub innych źródeł. 

4. Podejmowanie działań na rzecz poszerzenia oferty szkoleniowej dla osób niepełnosprawnych. 

5. Podejmowanie działań mających na celu zwiększenie zatrudnienia osób niepełnosprawnych 

poprzez tworzenie, przystosowanie stanowisk pracy, adaptację pomieszczeń i urządzeń do 

potrzeb osób niepełnosprawnych, zatrudnienie pracownika pomagającego pracownikowi 

niepełnosprawnemu oraz stosowanie instrumentów i usług rynku pracy. 

6. Tworzenie nowych miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych. 

7. Upowszechnianie informacji ułatwiających zakładom pracy tworzenie i wyposażenie nowych 

miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych. 

8. Upowszechnianie informacji o możliwości aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych ze 

środków min. PFRON, UE. 

9. Upowszechnianie informacji o możliwości zatrudnienia osób niepełnosprawnych na otwartym 

rynku pracy oraz o korzyściach z jakich może skorzystać pracodawca. 

10. Rozwój doradztwa zawodowego w Powiatowym Urzędzie Pracy w zakresie doboru kierunku 

szkolenia, planowania ścieżki kariery zawodowej. 

11. Inicjowanie i wspieranie działań na rzecz  tworzenia i rozwoju warsztatów terapii zajęciowej, 

powiatowego ośrodka wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, zakładu aktywności 

zawodowej, spółdzielni socjalnych. 

12. Organizowanie doradztwa zawodowego dla osób niepełnosprawnych. 

13. Rozwijanie przedsiębiorczości wśród osób niepełnosprawnych, w tym przedsiębiorczości z 

zakresu ekonomii społecznej 

14. Wspieranie zatrudnienia osób niepełnosprawnych 

 

Działania 

1. Przygotowywanie ulotek, broszur informacyjnych oraz podawanie informacji w lokalnej prasie 

dla pracodawców o preferencyjnych warunkach w zakresie tworzenia nowych miejsc pracy, 

zatrudniania osób niepełnosprawnych oraz o zasadach korzystania ze środków Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

2. Upowszechnianie programów na rzecz aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych. 

3. Szkolenie i przekwalifikowanie osób niepełnosprawnych dostosowane do ich możliwości, a 
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także zgodne z potrzebami lokalnego rynku pracy. 

4. Przyznawanie osobom niepełnosprawnym środków finansowych na rozpoczęcie działalności 

gospodarczej, rolniczej albo wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej. 

5. Zwiększenie zatrudnienia poprzez tworzenie, przystosowanie stanowisk pracy, adaptację 

pomieszczeń i urządzeń do potrzeb osób niepełnosprawnych, zatrudnienie pracownika 

pomagającego pracownikowi niepełnosprawnemu. 

6. Organizowanie pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego dla osób niepełnosprawnych, 

ich szkolenie i przekwalifikowanie oraz promowanie różnych form zatrudnienia. 

7. Pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej. 

8. Wypracowanie współpracy wszystkich podmiotów zajmujących się rehabilitacją zawodową. 

9. Wspieranie zatrudnienia osób niepełnosprawnych - pomoc finansowa dla osób chcących 

rozpocząć działalność gospodarczą lub ją prowadzących 

10. Prowadzenie ewidencji osób niepełnosprawnych pozostających bez zatrudnienia 

11. Określenie potrzeb zawodowych wśród osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w PUP i 

udzielanie porad indywidualnych i zbiorowych 

12. Nauka umiejętności poszukiwania pracy. 

13. Wspieranie w tym finansowe pracodawców chcących zatrudnić osoby niepełnosprawne 

Oczekiwane rezultaty 

1. Rozszerzenie oferty szkoleniowej dla osób niepełnosprawnych. 

2. Zwiększenie liczby zatrudnionych osób niepełnosprawnych, w tym na otwartym rynku pracy. 

3. Zwiększenia liczby osób przeszkolonych. 

4. Zwiększenie liczby stanowisk organizowanych przy udziale środków PFRON, UE oraz innych 

źródeł. 

5. Zwiększenie liczby osób niepełnosprawnych korzystających z doradztwa zawodowego. 

6. Wzrost szans osób niepełnosprawnych na zatrudnienie zgodnie z posiadanymi kwalifikacjami i 

predyspozycjami. 

7. Zwiększenie liczby zatrudnionych osób niepełnosprawnych zgodnie z ich kwalifikacjami. 

8. Utworzenie w powiecie łomżyńskim zakładu aktywności zawodowej, 

9. Tworzenie i rozwój już istniejących spółdzielni socjalnych, 

 

Wskaźniki osiągnięcia celu 

1. Liczba osób niepełnosprawnych zatrudnionych na otwartym rynku pracy. 
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2. Liczba osób niepełnosprawnych podejmujących działalność gospodarczą. 

3. Liczba utworzonych stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych. 

4. Liczba osób niepełnosprawnych podwyższających kwalifikacje, szkolących się lub 

przekwalifikowujących się . 

5. Liczba zakładów aktywności zawodowej i spółdzielni socjalnych. 

6. Liczba osób zatrudnionych w zakładach aktywności zawodowej i spółdzielniach socjalnych. 

7. Liczba warsztatów terapii zajęciowej. 

8. Liczba uczestników warsztatów terapii zajęciowej. 

 

 

V .   PODMIOTY WSPÓŁPRACUJĄCE PRZY REALIZACJI PROGRAMU 

Samorząd powiatowy, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowy Urząd Pracy, 

Powiatowa Społeczna Rada do Spraw Osób Niepełnosprawnych, samorządy gminne, ośrodki 

pomocy społecznej, organizacje pozarządowe, wolontariusze, media, sponsorzy. 

VI.   KOSZTY REALIZACJI PROGRAMU, ŹRÓDŁA FINANSOWANIA I MONITORING 

1) Źródła finansowania: 

-środki PFRON, 

-środki budżetu państwa, 

-środki Europejskiego Funduszu Społecznego, 

-środki własne powiatu, 

-środki własne bezpośrednich realizatorów poszczególnych zadań programu, 

-środki pozyskane z innych źródeł, 

2) Zasady kontroli przebiegu realizacji programu: 

a) monitorowanie przebiegu realizacji programu poprzez badanie sprawozdań sporządzanych 

przez bezpośrednich realizatorów zadania, 

b) sporządzanie rocznych raportów z realizacji programu. 

 

 

 

 



39 

Powiatowy program działań na rzecz osób niepełnosprawnych na lata 2013 -2018 

VII. PODSUMOWANIE 

„Powiatowy program działań na rzecz osób niepełnosprawnych na lata 2013 - 2018" jest 

dokumentem perspektywicznym, przewidzianym do realizacji w okresie 6- letnim. 

Cele zapisane w programie charakteryzują się dużym stopniem ogólności, ale w oparciu o nie 

istnieje możliwość tworzenia projektów szczegółowych, dotyczących wąskiego wycinka 

zagadnień ujętych w programie. 

Program jest dokumentem otwartym. Może być zmieniany i aktualizowany w zależności od 

występujących potrzeb. Jest dokumentem o charakterze interdyscyplinarnym, którego wdrażanie 

wymaga współpracy wielu partnerów społecznych, w tym samorządu powiatowego i samorządów 

gminnych, jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, instytucji oświaty, kultury, sportu i 

turystyki, jednostek służby zdrowia, organizacji pozarządowych działających na rzecz osób 

niepełnosprawnych, podmiotów zajmujących się aktywizacją społeczną i zawodową osób 

niepełnosprawnych i ich rehabilitacją. 

Na terenie Powiatu Łomżyńskiego różne instytucje podejmują liczne działania na rzecz osób 

niepełnosprawnych mające na celu zminimalizowanie skutków niepełnosprawności i poprawę jakości 

życia osób z różnymi dysfunkcjami. 

Na podkreślenie zasługuje fakt, że w środowisku lokalnym samorządy oraz instytucje, organizacje 

pozarządowe, placówki pomocy społecznej, oświatowe, służby zdrowia integrują swoje działania 

skierowane do tych osób. Przynosi to wymierne efekty w postaci zabezpieczenia socjalnego, 

likwidacji barier funkcjonalnych, wzrostu liczby osób korzystających z pozamaterialnych form 

pomocy. 

Zakres realizacji zadań ujętych w programie uzależniony będzie od wielkości środków finansowych 

Samorządu Powiatowego a także środków samorządów gminnych. Będzie to zależne również od 

wielkości środków własnych podmiotów realizujących zadania na rzecz osób niepełnosprawnych 

zlecane do realizacji przez samorządy. 

Część zadań zapisana w programie możliwa będzie do realizacji ze środków Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przekazywanych corocznie Samorządowi Powiatowemu na 

realizację zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej na podstawie ustawy z dnia 27 

sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 

(Dz.U. z 2011 r. Nr 127 poz.721 z późn. zm.). Również od wielkości tych środków zależy zakres 

realizacji zadań zaplanowanych w programie. 

Przewiduje się także możliwość ubiegania się o środki na działania skierowane do osób 

niepełnosprawnych z Europejskiego Funduszu Społecznego oraz w ramach realizacji programów 

ogłaszanych przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej i Wojewodę Podlaskiego. 


